
MINISTÉRIO	DA	EDUCAÇÃO

SECRETARIA	DE	EDUCAÇÃO	PROFISSIONAL	E	TECNOLÓGICA

INSTITUTO	FEDERAL	DE	EDUCAÇÃO,	CIÊNCIA	E	TECNOLOGIA	DE	RORAIMA

REITORIA

CONSUP

Rua	Fernão	Dias	Paes	Leme,	11,	Calungá,	Boa	Vista	-	RR,	CEP	69303220	,	(95)	3624-1224

www.ifrr.edu.br

Resolução	574/2021	-	CONSUP/IFRR,	de	2	de	junho	de	2021.

Aprova	a	Reorganização	do	Calendário	Acadêmico	2020	do
Instituto	Federal	de	Roraima/Campus	Avançado	Bonfim.

A	Presidente	do	Conselho	Superior	do	Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de
Roraima,	no	uso	de	suas	atribuições	legais	e,	considerando	a	autonomia	institucional	conferida	pelo	Art.
1º	 da	 Lei	 nº	 11.892,	 de	 29	 de	 dezembro	 de	 2008,	 tendo	 em	 vista	 o	 constante	 no	 Processo
nº		23231.000477.2020-29	e	a	decisão	do	colegiado	tomada	na		73ª	sessão	plenária,	realizada	em	6	de
abril	de	2021,

RESOLVE:

Art.	1º	Aprovar	a	reorganização	do	Calendário	Acadêmico	do	Campus	Avançado	Bonfim	do
Instituto	 Federal	 de	 Educação,	 Ciência	 e	 Tecnologia	 de	 Roraima	 (IFRR),	 conforme	 anexo	 desta
resolução.	

Art.	2º		Esta	Resolução	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação.

Dê-se	ciência,	publique-se	e	cumpra-se.

Conselho	Superior	do	 Instituto	Federal	de	Educação,	Ciência	e	Tecnologia	de	Roraima,	em
Boa	Vista	–	RR,	1º	de	junho	de	2021.

Nilra	Jane	Filgueira	Bezerra

Presidente	do	CONSUP



 
 
  

Dias letivos: 21 
03 – Retorno das atividades não 
presenciais 
11 – Dia do Estudante  
 

Dias letivos: 13 
02 - Finados 
15 - Proclamação da República 
17 – Constituição de Equipe Multidisciplinar para 
elaboração de proposta de Estágio Curricular 
não presencial 
20 - Dia da Consciência Negra  
13 e 23 - Encontro Pedagógico  
19 - Finalização da oferta dos componentes 
Curriculares do CTSADM 
19 - Divulgação da Nota Final  
19 - Final do Período Letivo 2020.1 
INTERCAMPI – CICLO V e CICLO VI 
23 - Exame final  
25 – Conselho de Classe 
27 - Prazo Final para o Registro de Notas no 
Sistema de Registro Acadêmico e Entrega dos 
Diários de Classe 

Dias letivos: 12 
11 – Corpus Christi  
14 – Fim da Suspensão do Calendário 
Acadêmico (COVID-19) 
15 – Data do retorno das atividades 
acadêmicas por meio das atividades 
não presenciais dos Cursos Técnicos 
15 – Data do retorno das atividades 
acadêmicas por meio das atividades 
não presenciais dos Cursos FIC 
30 – Aniversário do IFRR – Dia Letivo 
30 – Entrega de mapa de atividades 
não presenciais 
 

Dias letivos: 21 
03 a 30 - Setembro Amarelo: 
Prevenção do Suicídio 
07 - Independência do Brasil 
14 e 29 – Encontro Pedagógico 
INTERCAMPI – CICLO I e CICLO II 

 

Dias letivos: 23 
01 a 04 – Atualização de Dados 
Cadastrais dos Estudantes 
03 – Dia Nacional da 
Agroecologia 
05 – Aniversário de Roraima 
08 – Pré-Conselho de Classe  
12 – Nossa Senhora Aparecida 
15 – Dia do Professor 
29 – Dia Nacional do Livro 

 

Dias letivos: 12 
 8 – Dia Internacional da Mulher 
17 – Fim do período das aulas 
presenciais 
18 – Início da Suspensão do 
Calendário Acadêmico (COVID-19). 
 

 

Dias letivos: 0 
1 a 24 – Discussões e elaboração da 
proposta de Estágio Curricular não 
presencial 

 
25 - Natal  
 

Dias letivos: 16 
03 e 04 -  Encontro Pedagógico 
05 – Acolhimento e Início do período 
letivo/Início das aulas presenciais 
17 - Prazo para Entrega dos Planos de 
Ensino e Plano de Trabalho Docente 
24 – Dia Não Letivo 
25 – Carnaval 
26 – Dia Letivo a partir das 14h 
28 – Dia do Profissional Comércio 
Exterior 

 

Dias letivos: 0 
10 – Paixão de Cristo 

19 – Dia do Índio 
21 – Tiradentes 
 

Dias letivos: 0 
1 – Confraternização universal 

02 a 31 - Férias Docentes (30 dias) 
21 – 5 Anos da autorização de 

funcionamento do CAB 
 

Dias letivos: 0 
1 – Dia do trabalhador 

 

 

 

 

Dias letivos: 9 
01 - Aniversário de Bonfim 
15 a 29 - Férias Docentes 

 

 

 

 

 



 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dias letivos: 0 
01 – Confraternização universal 
21 – Data da autorização de 
funcionamento do CAB (6 Anos) 
 

 

Dias letivos: 0 
01 a 26 - Período de Planejamento 

adminitrativo e pedagógico e 

reorganização para a oferta de cursos 
FIC (reuniões e oficinas com 

professores e equipe pedagógica) 

 
16 – Carnaval 

 

Dias letivos: 23 
08 - Dia internacional da Muher 
09 – Aprovação do Plano de Trabalho de 
Estágio não presencial do CTSADM  
12 – Início dos trabalhos para 
organização da oferta do estágio não 
presencia do CTSADM 
19 – Publicação do Edital para o 
Processo Seletivo para ingresso em 
cursos FIC de curta duração. 
31 - Fim do Período Letivo 2020.2 

 



 
 

Janeiro/2020  Fevereiro/2020 
 
01 – Confraternização universal 
02 a 3 - Férias letivas (30 dias) 
21 – 5 Anos da autorização de funcionamento do CAB 
21 a 24- Matricula dos Ingressantes do Período 1º semestre  
27 a 31 - Renovação e Reabertura de Matrícula 

 

 
03 e 04 -  Encontro Pedagógico 
05 – Acolhimento e Início do período letivo. 
06 a 21- Procedimentos de Solicitação de Dependência, Aproveitamento de Estudos, Dispensa de 
Componentes Curriculares e Transferências Internas e Externas.   
17 - Prazo para Entrega dos Planos de Ensino e Plano de Trabalho Docente 
24 – Dia Não Letivo 
25 – Carnaval 
26 – Dia Letivo a partir das 14h 
27 a 28 – Matrícula em Turma de Dependência 
28 – Dia do Profissional de Comércio Exterior  

Março/2020  Abril/2020 
 
02 a 06 – Atualização de Dados Cadastrais dos Estudantes 
08 – Dia Internacional da Mulher 
09 – Data Inicial para de Trancamento de Matricula – Setor de Registro Acadêmico (Para Estudantes a partir do 
Segundo Módulo) 
17 – Fim do período das aulas presenciais 
18 – Início da Suspensão do Calendário Acadêmico (COVID-19). 

 
10 – Paixão de Cristo 
19 – Dia do Índio 
21 – Tiradentes 

 

Maio/2020 Junho/2020 
 
01 - Dia do trabalhador 

 
 
 
 

 
11 – Corpus Christi  
14 – Fim da Suspensão do Calendário Acadêmico (COVID-19). 
15 – Data do retorno das atividades acadêmicas por meio das atividades não presenciais dos Cursos Técnicos 
15 – Data do retorno das atividades acadêmicas por meio das atividades não presenciais dos Cursos FIC 
19 – Dia do Cinema Brasileiro 
30 – Aniversário do IFRR - Dia Letivo  
 

Julho/2020  Agosto/2020 
 
01 - Aniversário de Bonfim 
15 a 29 - Recesso letivo/Férias docente- 2º período (15 dias) 

 
11- Dia do estudante 

 Setembro/2020  Outubro/2020 



 
07 – Independência do Brasil 
03 a 30 - Setembro Amarelo: Prevenção do Suicídio 
14 e 29 – Encontro Pedagógico INTERCAMPI – CICLO I e CICLO II 

 
 

 
01 a 04 – Atualização de Dados Cadastrais dos Estudantes 
03 – Dia Nacional da Agroecologia 
05 – Aniversário de Roraima 
08 – Pré-Conselho de Classe  
12 – Nossa Senhora Aparecida 
15 – Dia do Professor 
29 – Dia Nacional do Livro 

 Novembro/2020 Dezembro/2020 
 
02 - Finados 
15 - Proclamação da República 
20 - Dia da Consciência Negra  
13 e 23 - Encontro Pedagógico  
19 - Final do Período Letivo 2020.1 
INTERCAMPI – CICLO V e CICLO VI 
25 - Exame final  
26 - Prazo Final para o Registro de Notas no Sistema de Registro Acadêmico e Entrega dos Diários de Classe  
27 - Início do Recesso Escolar 
30 – Resultado Final 

 
25 - Natal  

 
 
 
 

Janeiro/2021 Fevereiro/2021 

 
01 – Confraternização universal 
21 - 6 Anos da autorização de funcionamento do CAB  

 

 

01 a 26 - Período de Planejamento adminitrativo e pedagógico e reorganização para a oferta de cursos 
FIC (reuniões e oficinas com professores e equipe pedagógica) 
16 – Carnaval 

 

Março/2021 Abril/2021 

 
08 - Dia internacional da Muher 
09 – Aprovação do Plano de Trabalho de Estágio não presencial do CTSADM  
12 – Início dos trabalhos para organização da oferta do estágio não presencia do CTSADM 
19 – Publicação do Edital para o Processo Seletivo para ingresso em cursos FIC de curta duração. 
31 - Fim do Período Letivo 2020.2 

 

 

 



 

 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

FERIADOS E PONTOS FACULTATIVOS/MPOG 

01/01 Confraternização universal 

25/02 Carnaval 

26/02 Quarta-feira de Cinzas 

10/04 Paixão de Cristo 

12/04 Páscoa 

21/04 Dia de Tiradentes 

01/05 Dia do trabalho 

11/06 Corpus Christi 

01/07 Feriado Municipal – Aniversário de Bonfim 

07/09 Independência do Brasil 

05/10 Aniversário de Roraima 

12/10 N. Sr.ª. Aparecida 

28/10 Dia do servidor público 

02/10 Finados 

15/11 Proclamação da República 

20/11 Dia da Consciência Negra 

25/12 Natal 

01/01 Confraternização universal 

16/02 Carnaval 

17/02 Quarta-feira de Cinzas 



 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Atender aos artigos da Organização Didática referente ao Calendário Acadêmico. 
 

 
Prever: 

a) Solenidade de formatura 
b) Início das aulas dos cursos em EaD 
c) Eventos institucionalizados tais como: FORINT; IF COMUNIDADE; Encontro de 

egressos; Jogos Internos; Semana de Empreendedorismo e Inovação- SEMEI e 
outros eventos de relevância para a comunidade acadêmica do campus. 

 
Para o atendimento das atividades pedagógicas os campi poderão utilizar os sábados e 
pontos facultativos como dias letivos.  
 

 
As turmas atendidas em regime de alternância terão Calendário Acadêmico (tempo escola 
e tempo comunidade) diferenciado, elaborado em respeito às especificidades socioculturais 
e produtivas, peculiares às suas comunidades. 

 
 


